
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE

Area: WELFARE DI COMUNITA' E INNOVAZIONE SOCIALE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  40977  del  19/10/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MASCIULLI TIZIANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MASCIULLI TIZIANA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

DGR 295/2019 "Valorizzazione delle politiche attive a favore degli anziani", promozione del benessere e dell'invecchiamento
attivo delle persone anziane - (Avviso pubblico D.D. n. G08390 del 20/06/2019) - Disimpegno economie per un importo
complessivo di € 4.100,00 (impegno n. 28977/2020), per le minori spese rendicontate dalla Società Cooperative Sociali a r.l.
"La Chiocciola", per la realizzazione del progetto "Nella rete dei nonni", approvato ai sensi del predetto Avviso pubblico -
Capitolo U0000H41925, esercizio finanziario 2023.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G14059 25/10/2023



REGIONE LAZIO

Proposta n.  40977  del  19/10/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D U0000H41925   2020/28977 -4.100,00 12.08   1.04.04.01.001

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

4.02.06.99

LA CHIOCCIOLA
Tipo mov. : INSUSSISTENZA

Pagina  2 / 5

Atto n. G14059 del 25/10/2023



OGGETTO: DGR 295/2019 "Valorizzazione delle politiche attive a favore degli anziani", 

promozione del benessere e dell'invecchiamento attivo delle persone anziane – (Avviso pubblico 

D.D. n. G08390 del 20/06/2019) - Disimpegno economie per un importo complessivo di €

4.100,00 (impegno n. 28977/2020), per le minori spese rendicontate dalla Società Cooperative

Sociali a r.l. “La Chiocciola”, per la realizzazione del progetto “Nella rete dei nonni”, approvato

ai sensi del predetto Avviso pubblico - Capitolo U0000H41925, esercizio finanziario 2023.

LA DIRETTRICE 

DELLA DIREZIONE REGIONALE PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

VISTI: 

lo statuto della Regione Lazio; 

la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, recante: “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche e integrazioni; 

il regolamento del 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare, il 

Capo I del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione” e successive modifiche 

e integrazioni; 

il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 

dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge del 15 marzo 1997, 

n. 59”;

la deliberazione della Giunta regionale n. 813 del 12 novembre 2019, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttrice della Direzione regionale per l’Inclusione sociale all’Avv. Ornella 

Guglielmino; 

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;   

il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 “Regolamento regionale di contabilità”; 

la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

la deliberazione della Giunta regionale 16 aprile 2020, n. 192, concernente: " Riaccertamento dei 

residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019 ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 

23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni”, con la quale è stato, tra l’altro, rinumerato 

l’impegni n. 63755 /2019, ora, impegno n. 28977/2020;  

la deliberazione della Giunta regionale 21 aprile 2020, n. 205, concernente: " Variazioni di bilancio 

conseguenti alla deliberazione della Giunta regionale 16 aprile 2020, n. 192, concernente il 

riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, 

del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche”; 

la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: “Legge di stabilità regionale 2023”; 

Pagina  3 / 5

Atto n. G14059 del 25/10/2023



la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2023-2025”; 

la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari 

dei centri di responsabilità amministrativa”; 

la deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11"; 

la circolare n. 0866060 del 1° agosto 2023 avente ad oggetto “Indicazioni operative per la gestione 

del bilancio regionale 2023-2025”; 

la deliberazione della Giunta regionale n. 295 del 21/05/2019 “Legge regionale 11/2016. 

Valorizzazione delle politiche attive per la promozione del benessere e dell'invecchiamento attivo 

delle persone anziane. Finalizzazione di euro 500.000,00 sul capitolo H41925, esercizio 

finanziario 2019”; 

la determinazione dirigenziale n. G08390 del 20/06/2019 che ha approvato l’Avviso pubblico 

denominato “Valorizzazione delle politiche attive a favore degli anziani” per la realizzazione di 

interventi mirati, progetti ed iniziative rivolti alle persone anziane allo scopo di contrastare la 

marginalità e l’esclusione sociale, di sostenere l’aggregazione e la partecipazione attiva alla vita 

di comunità e di promuovere la salute e il benessere delle persone anziane nel territorio della 

Regione Lazio; 

la determinazione dirigenziale n. G18161 del 20/12/2019, avente ad oggetto “DGR 295/2019 

“Valorizzazione delle politiche attive a favore degli anziani”, promozione del benessere e 

dell’invecchiamento attivo delle persone anziane – (Avviso pubblico D.D. n. G08390 del 

20/06/2019). Approvazioni graduatorie: ammessi: finanziati/non finanziati ed esclusi. – impegno 

di spesa per assegnazione risorse ai creditori certi sul Capitolo H41925 esercizio finanziario 2019 

missione programma 12.08 piano dei conti 1.04.04.01.000; 

la determinazione dirigenziale n. G04990 del 20/04/2020, avente ad oggetto “DGR 295/2019 

"Valorizzazione delle politiche attive a favore degli anziani", promozione del benessere e 

dell'invecchiamento attivo delle persone anziane – (Avviso pubblico D.D. n. G08390 del 

20/06/2019). Conferma impegni di spesa per assegnazione risorse ai creditori certi a valere sul 

Capitolo H41925 esercizio finanziario 2020 (Missione 12, Programma 8 Piano dei conti. 

1.04.04.01)”; 

CONSIIDERATO 

che la Società Cooperative Sociali a r.l. “La Chiocciola”, con il progetto “Nella rete dei nonni” 

(imp. n. 63755/2019), ha aderito all’Avviso di cui alla citata determinazione n. G08390/2019, 

risultando utilmente collocata nella graduatoria approvata con determinazione n. G18161/2019, 

“tra gli ammessi finanziati”; 

Pagina  4 / 5

Atto n. G14059 del 25/10/2023



che, in conseguenza di tale ammissione è stato impegnato, a favore della Società Cooperativa 

Sociale a r.l. “La Chiocciola”, l’importo di €. 9.000,00, per la realizzazione del progetto approvato 

e, successivamente, liquidato l’acconto pari al 50% del finanziamento concesso; 

che, la menzionata Società Cooperativa, ha trasmesso, con nota acquisita al protocollo regionale 

n. 1148600 del 13/10/2023, successivamente integrata con nota prot. n. 1164206 del 17/10/2023,

la rendicontazione relativa al progetto dalla stessa realizzato, positivamente verificato

dall’Amministrazione regionale, che ha provveduto all’erogazione del saldo di € 400,00 con

Provvedimento di Liquidazione n.23937 del 17/10/2023;

che, pertanto, risulta un importo residuo di €. 4.100,00, risultante dalle minori spese rendicontate; 

PRESO ATTO che il citato importo residuo di €. 4.100,00, relativo all’impegno di spesa assunto 

con la determinazione n. G18161/2019 in favore della Società Cooperativa Sociale a r.l. “La 

Chiocciola” risulta tuttora iscritto sul capitolo di spesa U0000H41925 dell’esercizio finanziario 

2023; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere al disimpegno dell’importo complessivo di €. 4.100,00 

(impegno n. 28977/2020), sul Capitolo U0000H41925 (Missione 12, Programma 08, PdC 

1.04.04.01.001) - Es. fin. 2023 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate: 

- di procedere al disimpegno dell’importo complessivo di €. 4.100,00 (impegno n.

28977/2020) sul Capitolo U0000H41925, (Missione 12, Programma 08, PdC 1.04.04.01.001)

esercizio finanziario 2023,

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale della Regione Lazio. 

La Direttrice  

     Ornella Guglielmino 

Pagina  5 / 5

Atto n. G14059 del 25/10/2023


